ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND - KT Cửa Lò, ngày       tháng 5 năm 2024
V/v thực hiện các nội dung theo kết luận
của  Đoàn kiểm tra hoạt động chống khai
thác IUU tỉnh trên địa bàn thị xã Cửa Lò

Kính gửi:
- Đồn Biên phòng CKC Cửa Lò - Bến Thủy;
- Các phòng, ban, đơn vị cấp thị liên quan;
- Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện thông báo số 1921/TB-SNN-TSKN ngày 16/5/2024 của Sở Nông
nghiệp và phát triển nông thôn về việc Kết luận của Đoàn kiểm tra hoạt động chống
khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn
thị xã Cửa Lò. UBND thị xã Cửa Lò yêu cầu các phòng, đơn vị cấp thị liên quan,
UBND các phường và Đồn Biên phòng CKC Cửa Lò - Bến Thủy thực hiện một số
nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao
theo Thông báo số 354/TB-UBND ngày 10/5/2024 về Kết luận của đồng chí Nguyễn
Đức Trung, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp triển khai các
nhiệm vụ giải pháp cấp bách chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và
không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn thanh tra của EC lần thứ 5; Công
văn số 3677/UBND-NN ngày 08/5/2024 về việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp chống khai thác IUU, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Uỷ ban
châu Âu lần thứ 5.

2. Uỷ ban nhân dân các phường
- Rà soát, nắm chắc tình hình, thực trạng của tàu cá trên địa bàn, đặc biệt đối

với nhóm tàu cá không đủ điều kiện khai thác thuỷ sản, nhóm tàu cá khai thác vùng
khơi.

- Cử cán bộ theo dõi, giám sát chặt chẽ các tàu tàu cá “03 không”, lưu giữ hình
ảnh (bao gồm cả thời gian, toạ độ, địa chỉ chụp…) của tàu cá tại nơi neo đậu để quản
lý; tàu chưa được cấp giấy phép khai thác thủy sản, tàu chưa đăng kiểm, tàu chưa lắp
VMS (theo phụ lục kèm theo). Báo cáo bằng văn bản về UBND thị xã qua phòng
Kinh tế trước ngày 07/6/2024.

- Rà soát lại số lượng tàu cá “3 không”, tàu cá chưa đăng ký (báo cáo bằng văn
bản về UBND thị xã qua phòng Kinh tế trước ngày 31/5/2024), hướng dẫn chủ tàu
chuẩn bị các hồ sơ để đăng ký tàu cá theo quy định tại Thông tư 06/2024 ngày
06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Đối với tàu cá cho thuê hoạt động ở địa bàn khác, cần yêu cầu chủ tàu báo
cáo thường xuyên về tình trạng hoạt động của tàu cá; yêu cầu ngư dân cần thực hiện
thủ tục đăng ký lại theo quy định ngay sau khi mua bán tàu cá.

3. Phòng Kinh tế phối hợp với Chi cục Thủy sản và Kiểm ngư rà soát, thống
nhất số liệu báo cáo tàu cá trên địa bàn thị xã, đặc biệt là tàu cá có chiều dài trên 15m;
phối hợp BQL Cảng cá Nghệ An hướng dẫn ngư dân cài đặt và sử dụng phần mềm
truy xuất nguồn gốc điện tử eCDT, cách ghi nhật ký khai thác đúng quy định.

4. Đề nghị Đồn Biên phòng CKC Cửa Lò - Bến Thủy khẩn trương xác minh,
xử lý nghiêm đối với các tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát hành trình, tổ chức kiểm
soát chặt chẽ tàu cá ra vào cửa lạch đúng quy định. Trước mắt, Đồn Biên phòng CKC
Cửa Lò-Bến Thuỷ cần xác minh, xử lý trường hợp tàu cá mất kết nối giám sát hành
trình nhiều lần, lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu UBND thị xã ra quyết
định xử phạt nghiêm khắc để răn đe, làm gương.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các phường và
Đồn Biên phòng CKC Cửa Lò - Bến Thủy thực hiện nội dung trên theo đúng quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND (b/c);
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

DANH SÁCH TÀU CÁ CHƯA ĐỦ ĐIỀU KIỆN
THAM GIA KHAI THÁC THỦY SẢN

(Kèm theo công văn số       /UBND-KT ngày      /5/2024 của UBND thị xã Cửa Lò)

TT Số đăng ký Họ tên chủ tàu Phường Lmax Ghi chú Vị trí neo đậu

I Tàu cá chưa cấp phép, bị thu hồi giấy phép, sang tên chưa đổi giấy
phép KTTS

1 NA-0617-TS Nguyễn văn Tiến Nghi Thủy 12 Hết hạn đăng kiểm
2 NA-80201-TS Nguyễn Văn Phương Nghi Hải 12,7 Hết hạn đăng kiểm
3 NA-80244-TS Nguyễn Sỹ Phương Thu Thủy 14,8 Đổi chủ
4 NA-85586-TS Trần Văn Hồng Nghi Thủy 12,8 Hết hạn đăng kiểm
5 NA-98286-TS Hoàng Văn Hoa Nghi Thủy 24 Ngân hàng thu
II Tàu cá hết hạn đăng kiểm
1 NA-0058-TS Nguyễn Văn Sơn Nghi Hải 13,7
2 NA-0070-TS Nguyễn Hữu Ngọc Nghi Hải 13
3 NA-0084-TS Nguyễn Văn Trung Nghi Hải 12,7
4 NA-0107-TS Nguyễn Văn Tám Nghi Hải 13,4
5 NA-0122-TS Lê như Long Nghi Hải 13
6 NA-0265-TS Phạm Hữu Quang Nghi Hải 13,16
7 NA-80040-TS Phạm Anh Sơn Nghi Hải 14
8 NA-80108-TS Nguyễn Văn Điệp Nghi Hải 13,2
9 NA-80136-TS Võ Văn Cường Nghi Hải 14,95
10 NA-80137-TS Nguyễn Thanh Tuất Nghi Hải 13,2
11 NA-80144-TS Nguyễn Khắc Thái Nghi Hải 12,85
12 NA-80177-TS Hoàng Ngọc The Nghi Hải 12,7
13 NA-80183-TS Nguyễn Văn Ngọc Nghi Hải 13,5

14 NA-80201-TS Nguyễn Văn Phong Nghi Hải 12,7
15 NA-80208-TS Lê Trung Lương Nghi Hải 13,9
16 NA-90037-TS Trần Văn Thủy Nghi Hải 14,9
17 NA-90544-TS Phạm Văn Lương Nghi Hải 13,45
18 NA-80185-TS Nguyễn Hữu Long Nghi Hòa 13
19 NA-0181-TS Dương Văn Phúc Nghi Thủy 12,55
20 NA-0617-TS Nguyễn Văn Tiến Nghi Thủy 12
21 NA-1457-TS Hoàng Văn Hùng Nghi Thủy 12,6
22 NA-80100-TS Nguyễn Văn Cầu Nghi Thủy 13,4
23 NA-80121-TS Nguyễn Văn Tiến Nghi Thủy 12,7
24 NA-85586-TS Trần Văn Hồng Nghi Thủy 12,8
25 NA-90425-TS Nguyễn Văn Chung Nghi Thủy 12,6
26 NA-90785-TS Nguyễn Văn Bình Nghi Thủy 23
27 NA-90786-TS Nguyễn Văn Bình Nghi Thủy 23
28 NA-91699-TS Nguyễn Văn Cường Nghi Thủy 23,8
29 NA-92699-TS Nguyễn Văn Cường Nghi Thủy 22,2
30 NA-96288-TS Trương Văn Sơn Nghi Thủy 23,98
31 NA-96289-TS Nguyễn Văn Quế Nghi Thủy 23,9
32 NA-98286-TS Hoàng Văn Hoa Nghi Thủy 24
33 NA-80244-TS Nguyễn Sỹ Phương Thu Thủy 14,8
34 NA-90981-TS Nguyễn Sỹ Phương Thu Thủy 13,5
35 NA-92038-TS Nguyễn Sỹ Phương Thu Thủy 15,6

Ghi chú: Các tàu cá trên phải được chụp ảnh lưu trữ và báo cáo vị trí về UBND thị xã; đối với những tàu không còn trên địa bàn
thì báo cáo nguyên nhân.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T09:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T10:06:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T10:39:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T10:51:12+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T10:51:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T10:51:22+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!